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 Në vitin 2009, ekonomia shqiptare njohu një rritje të shëndoshë prej 3.3%, pavarësisht 
nga kriza financiare dhe recesioni ekonomik i vendeve të tjera evropiane dhe nga rënia që 
shoqëroi eksportet shqiptare dhe remitancat. Ndikimi i krizës ndërkombëtare financiare dhe 
ekonomike për Shqipërinë u zbut nga rëndësia e kufizuar e eksporteve për ta transmetuar krizën 
në vend, dhe nga vartësia relavisht modeste e Shqipërisë nga tregjet ndërkombëtare financiare. 
Ndër efektet e tjera stabilizuese mund të përmendim: kuadrin e politikave monetare, mbikëqyr-
jen e kujdesshme të sektorit bankar dhe kursin fleksibël të këmbimit. Disbalancat e huaja finan-
ciare nuk e kufizuan rritjen ekonomike për shkak se financimi i një deficiti të madh dhe madje 
në rritje të llogarisë korente mund të arrihej në një shkallë të madhe përmes shtimit të fluksit të 
IHD-ve nga privatizimet. Si pasojë e efekteve pozitive të privatizimit dhe IHD-ve, oferta dhe 
cilësia e shërbimeve utilitare shënoi përmirësim, duke garantuar një stimulim të aktivitetit 
ekonomik. 
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Burimi: UNCTAD, WIR10.

Burimi: baza e te dhenave e UNCTAD-it, IHD/TNC (www.unctad.org/FDIstatistics)

(në përqindje)

Mesatarja vjetore

Perqindja e Fluksit t HDI-ve drejt Botes (shkalla Djathtas)
Perqindja e Fluksit t HDI-ve drejt Europes Juglindore (shkalla Majtas)
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Burimi: UNCTAD, WIR10.

Burimi: baza e te dhenave e UNCTAD-it, IHD/TNC (www.unctad.org/FDIstatistics)

(si perqindje)

Mesatarja vjetore

Perqindja e Fluksit t HDI-ve drejt Botes (shkalla Djathtas)
Perqindja e Fluksit t HDI-ve drejt Europes Juglindore (shkalla Majtas)

Tabela I.2. Renditja e Shqipërisë sipas Indeksit  të Performancës së IHD-ve hyrese, 
dhe Indeksit Potencial te IHD-ve hyrese., disa vite. 

1995 2000 2005 2006 2007 2008 2009
 Indeksi i performancës të IHD-ve hyrëse 40 58 67 80 53 35 25
Indeksi potencial I IHD-ve hyrëse 112 101 82 83 82 79 …a

Viti i fundit për të cilin disponohen të dhëna për disa nga variablat e përfshira në Indeksin Potencial të IHD-ve hyrëse është 2008
Burimi: UNCTAD, WIR10, Tabelat Annekse
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Burimi: baza e te dhenave e UNCTAD-it, IHD/TNC (www.unctad.org/FDIstatistics)
 bazuar në të dhëna të marra nga Banka e Shqipërisë.

Table I.3. Fluksi i IHD-ve si përqindje e GFCF, vendet e  Europës Juglindore, 2004-2009

Rajoni/Vendi 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Europa Juglindore   17   21   37   36   29   22

Shqiperia   13   9   10   17   19   23

Bosnjë Herzegovina   27   20   25   46   22   14

Kroacia   12   17   27   33   32   17

Mali I Zi   18   118   105   78   53   177

Serbia   21   33   71   37   26   22
Fyrom (Maqedonia)   34   10   37   44   28   13

Burimi: UNCTAD, WIR10, Tabelat Annekse
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Burimi: baza e te dhenave e UNCTAD-it, IHD/TNC (www.unctad.org/FDIstatistics). Këto të dhëna
 janë bazuara në informacionin e marrë nga Banka e Shqipërisë.

Burimi: Bazuar në të dhëna të Bankës së Shqipërisë.

Burimi: Bazuar në të dhëna të Bankës së Shqipërisë për të dhënat Bop, Instat pë GDP 2005-2008
 dhe Min. Fin. viti 2009.
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Burimi: baza e te dhenave e UNCTAD-it, IHD/TNC (www.unctad.org/FDIstatistics). Këto të dhëna
 janë bazuara në informacionin e marrë nga Banka e Shqipërisë.

Burimi: Bazuar në të dhëna të Bankës së Shqipërisë.
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Burimi: UNCTAD IHD/TNC database www.unctad.org/ihdstatistics, sipas të dhënave të BSH

Burimi: Bazuar në të dhëna të Bankës së Shqipërisë.

P
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Burimi: UNCTAD IHD/TNC database www.unctad.org/ihdstatistics, sipas të dhënave të BSH

Burimi: Bazuar në të dhëna të Bankës së Shqipërisë.

P
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Burimi: Bazuar në të dhëna të Bankës së Shqipërisë.

Burimi: baza e të dhënave UNCTAD IHD/TNC (www.unctad.org/FDI statistics) sipas tregut  të IHD-ve
 të Financial Times Ltd.

Burimi: UNCTAD, WIR10.

Kutia I.1.
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Burimi: Bazuar në të dhëna të Bankës së Shqipërisë.

Burimi: baza e të dhënave UNCTAD IHD/TNC (www.unctad.org/FDI statistics) sipas tregut  të IHD-ve
 të Financial Times Ltd.

Burimi: UNCTAD, WIR10.

Kutia I.1.



Raporti i Investimeve të Huaja Direkte në Shqipëri - Dhjetor 2010

(ne milione dollare)

Burimi: UNCTAD, sipas të dhënave të Thomson Financial.

Burimi: Bazuar në të dhëna të Bankës së Shqipërisë (BSH) për fluksin e IHD-ve dhe të dhënat
 e Ministrisë së Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës, si edhe të Ministrisë së Financave
 për fluksin e IHD-ve nga privatizimet.

Burimi: Bazuar në të dhëna të Bankës së Shqipërisë.
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  Tabela I.10 Stoku i IHD-ve hyrëse si % e GDP-së në Shqiperi dhe % e vendeve
te tjera te Europes Juglindore,2004-2009

Shteti
Shqiperia
Bosnje
Hercegovina
Kroacia
Mali I Zi
Serbia
FYROM

3

Burimi: Banka e Shqipërisë.

Burimi: UNCTAD, WIR10, tabelat e anekse

Burimi: UNCTAD FDI/TNC baza e të dhënave (www.unctad.org/fdistatistics) sipas të dhënave të BSH
a Të dhënat për 2009 janë parashikime
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Sektori i manifakturës

Ndërtim

Transport & komunikacione

Tregti me shumicë & pakicë

Ndërmjetësim financiar

Të tjera

Burimi: Bazuar në të dhëna të Bankës së Shqipërisë.

Burimi: sipas Bankës së Shqipërisë

Burimi: Sipas të dhënave të Bankës së Shqipërisë.
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Burimi: Sipas të dhënave të Bankës së Shqipërisë.
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Total Manifakturë

Burimi: Sipas INSTAT-it, anketime strukturore të biznesit Shqipëria (SBS)
a Me përjashtim të ndërmjetësimit financiar, arsimit, shëndetësisë dhe veprimtarive kulturore

Tabela I.14. % e filialeve te huaja ne ekonomine shqiptare sipas
industrive. Tregues te ndryshem, 2008

Burimi: sipas INSTAT, statistikat e strukturimit te biznesit
a. Perjashtohen aktivitetet qe lidhen me Ndermjetsimin Financiar, Arsimin, Shendetesine dhe Kulturen.

Numri i
Kompanive

Industria
5 Peshkimi
11 Nxjerrja
e naftes
13 Nxjerrja e 
mineral metaleve
14 te tjera nxjerrje
dhe germime
15 Ushqime
16 Cigare
17 Tekstile
18 Veshmbathje
19 Lekure
20 Druri
21 Leter
22 Publikime
23 Prodhime
te Naftes

27 Minerale bazike
28 Minerale
te fabrikuara
29 Makineri
n.e.c

31 Makineri
elektrike
33 Instrumente
mjeksore
35 Pajisje te tjera
transporti

90 Perpunim Mbet.
93 Sherbime te tjera

71 Qeradhenia
74 Aktivitete te
tjera biznesi

64 Posta dhe
telekomunikacioni
70 Aktivitete te
Pasurive te Paluajt.

60 Transport tokesor
61 Transport ujor
62 Transport ajror
63 Transport te tjera

51 Shitje me shumice

52 Shitje me pakice

36 Prodhim
n.e.c

50 Shitja e
automjeteve

55 Hotele dhe
restorante

37 Riciklimi
40 Elektriciteti, gazi
41 Uje
45 Ndertimi

25 Gome dhe Plastike
26 Minerale
jo-metalesh

Te gjitha industrite
Prodhimi 

Numri i
personave

te punesuar

Te
ardhurat

Totali
i pagave

Totali
i investimeve

Vlera e
shtuar
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Burimi: sipas INSTAT, anketimi strukturor i biznesit Shqipëria (SBS)
a. Me perjashtim të ndermjetsimit financiar, arsimit, shëndetësisë dhe veprimtarive kulturore.

(ne perqindje)

Burimi: sipas INSTAT, anketimi strukturor i biznesit Shqipëria (SBS)
a. Me perjashtim të ndermjetsimit financiar, arsimit, shëndetësisë dhe veprimtarive kulturore.

(ne perqind)
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Burimi: sipas INSTAT, anketimi strukturor i biznesit Shqipëria (SBS)
a. Me perjashtim të ndermjetsimit financiar, arsimit, shëndetësisë dhe veprimtarive kulturore.

(në përqindje)
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Burimi: sipas INSTAT, anketimi strukturor i biznesit Shqipëria (SBS)
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Numri i Kompanive Të ardhuratNumri i personave të punësuar

Burimi: Sipas EUROSTAT-it dhe INSTAT, anketimi strukturor i biznesit Shqipëria (SBS)

Vlera e shtuar Punësimi

a me pëjashtim të ndërmjetësimit financiar, arsimit, shëndetësisë dhe aktiviteteve kulturore
b të dhënat për Shqipërinë janë për vitin 2008, ndërsa për Bullgarinë për vitin 2005.
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Burimi: Sipas EUROSTAT-it dhe INSTAT, anketimi strukturor i biznesit Shqipëria (SBS)

Vlera e shtuar Punësimi

a me pëjashtim të ndërmjetësimit financiar, arsimit, shëndetësisë dhe aktiviteteve kulturore
b të dhënat për Shqipërinë janë për vitin 2008, ndërsa për Bullgarinë për vitin 2005.
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Burimi: Sipas EUROSTAT-it dhe INSTAT, anketimi strukturor i biznesit Shqipëria (SBS)

(në përqindje)
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Burimi: Sipas EUROSTAT-it dhe INSTAT, anketimi strukturor i biznesit Shqipëria (SBS)

Burimi: Të dhënat sipas INSTAT, Tiranë, Shqipëri
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Burimi: Të dhënat janë siguruar nga Autoriteti i Komunikacionit Elektronik dhe Postar (AKEP)
 Tiranë, Shqipëri

Burimi: OECD, “Indeksi i Reformës së Investimeve për Evropën Juglindore, Politikat
 e Monitorimit dhe Institucionet e Investimeve Direkte”, Prill 2010
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  Investitorët më të mëdhenj të rajonit, përfshirë Shqipërinë, janë nga Austria, Franca, 
Greqia dhe Italia. Në vitin 2009, bankat greke kishin kontrollin e afërsisht 15% deri 30% të 
tregut në disa vende të rajonit. Në përgjithësi, bankat e huaja duket të kenë patur influencë 
pozitive në lidhje me efikasitetin dhe stabilitetin e sistemit bankar në rajon. Ato kanë forcuar 
manaxhimin e riskut dhe qeverisjen e korporatave përmes një akordimi më efikas të kapitalit 
dhe rritjes së konkurencës, si edhe kanë paraqitur shërbime më të sofistikuara financiare. 
Rrjedhimisht, industria bankare është zgjeruar me shpejtësi duke mbështetur rritjen 
ekonomike, ndërsa numri i huave të këqia në Shqipëri dhe në vendet e tjera të rajonit,te pakten 
deri ne 2008, ka ardhur në rënie (figura II.3).

Burimi: UNCTAD, WIR10.

Burimi: UNCTAD, 2010
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Burimi: Instituti i Vienës për Studime Ekonomike Ndërkombëtare (WIIW) Baza e të dhënave për
 investimet e huaja direkte duke u bazuar në statistika kombëtare.
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Raporti i Investimeve të Huaja Direkte në Shqipëri - Dhjetor 2010

Burimi: Instituti i Vienës për Studime Ekonomike Ndërkombëtare (WIIW) Baza e të dhënave për
 investimet e huaja direkte duke u bazuar në statistika kombëtare.

Burimi: Instituti i Vienës për Studime Ekonomike Ndërkombëtare (WIIW) Baza e të dhënave për
 investimet e huaja direkte duke u bazuar në statistika kombëtare.

Burimi: Të dhënat sipas Bankës së Shqipërisë



Raporti i Investimeve të Huaja Direkte në Shqipëri - Dhjetor 2010

Burimi: sipas Bankës së Shqipërisë

Burimi: Të dhënat sipas Ministrisë së Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës.
* kompanite e theksuara me te zeze, jane te zoteruar filialet e huaja me mbi 10 %

Burimi: Të dhënat sipas Ministrisë së Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikës.
* kompanite e theksuara me te zeze, jane te zoteruar filialet e huaja me mbi 10 %
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Kuadri ligjor dhe  rregullimit te marrëdhënieve institucionale për investimet e huaja direkte në 
Shqipëri

A. Mjedisi në ndryshim për biznesin

1
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Burimi: Banka Botërore, IFC, Të bësh biznes, 2011: Të sjellësh ndryshimin pë sipërmarrjet, botim i
 përbashkët i Palgrave MacMillan, IFC dhe Bankës Botërore (Uashington D.C. Banka Botërore,
 2011). Disponohet në këtë adresë: http://wwwdoingbusiness.org/documents
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ulje e ndjeshme e barrës tatimore mbi të ardhurat nga puna: aktualisht totali i kontributit 
si taksë nga paga bruto për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore është 27.9% e pagës 
mujore bruto, duke shënuar një ulje nga 41.9% që ishte në vitin 2000. Megjithatë, kjo 
masë la një hendek të konsiderueshëm në fondin e pensioneve.
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B. Masa në vijim për përmirësimin e mjedisit të biznesit.
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Qeveria shqiptare ka evidentuar një numër sektorësh dhe industrish si fusha për nxitjen e inves-
timeve të huaja. Ato përfshijnë:
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• më shumë se gjysma e tyre ishin të themeluara përpara vitit 2003, ndërsa pjesa tjetër më vonë;

• 59% e kompanive të anketuara ishin krijuar si investime nw biznese tw reja, 24% si rezultat i  
 privatizimeve dhe pjesa tjeter si invesime nw projekte ekzistuese;

• 90% e të gjitha kompanive të anketuara ishin kryesisht me pronësi të huaj;

• përsa i përket pronësisë së huaj, 15 kompani (19%) ishin greke, 13 (17%) italiane dhe pesë  
 (6%) austriake; të tjerat ishin themeluar nga kompanitë mëma nga 21 vende të ndryshme;

• përsa i përket aktiviteteve kryesore ekonomike, 34% e të anketuarëve operojnë në manifakturë  
 (gjysma e tyre në tekstile dhe veshmbathje), 21% në miniera, energjetikë dhe ndërtim
 dhe 45%  tjetër në shërbime;

• vetëm një e katërta e kompanive kanë mbi 250 punonjës;  pjesa tjetër janë ndërmarrje të vogla  
 dhe të mesme, sidomos të mesme (33%) që punësojnë nga 50 deri 250 persona;

• shumica e kompanive kanë njohur rritje vitet e fundit, 71% e tyre kishin më shumë të
 punësuar  në vitin 2009 sesa në vitin 2007 dhe 76% e tyre kanë xhiro më të lartë;

• perspektiva për të ardhmen është optimiste, 61% e kompanive presin një rritje të punësimit  
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 gjysmën e produktit të tyre final;

• 62% e kompanive janë me qendër në Tiranë, ndërsa pjesa tjetër është e shpërndarë në të gjithë  
 Shqipërinë;
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